

چهار روزنامه‌ها

آقای پزشکیان «خواستن» توانستن است

روزنامه کیهان در یادداشتی نوشت: دولت و رئیس‌جمهور محترم، می‌توانند مشکلات پیش‌روی کشور را حل کنند،اگر ارزیابی دقیق و اراده قوی داشته باشند و فراموش نکنند که کشور، در گیر جنگ تر کیبی است. دشمن در این جنگ، از مزدوران نیابتی بهره می‌گیرد تا بتواند در حوزه رسانه، اقتصاد، سیاست، فرهنگ و اخلاق عمومی ضربه بزند. دولت نمی‌تواند بدون شناخت عمیق از این میدان و اقتضائات آن، به موفقیت لازم برسد؛ چه رسد به اینکه برخی اجزای آن، واقعیت جنگ را نشناسند، فراموش کنند یا منکر شوند.از همه بدتر، عدم رعایت مرزبندی با سرانگشتان نفوذ، به عنوان حداقلی ترین مسئولیت است، به نحوی که موجب غبار آلودشدن فضا، ایجاد حاشیه امنیت برای پاپوران دشمن و در اختیار قرار دادن امکانات بیت‌العمال شود. نویسنده با بیان اینکه مدیران دولت حق ندارند تصویری ناتوان یا بی تفاوت و بی خیال از این نهادسازند، اضافه کرده است: تصویرسازی «تمی‌شود» و «تمی‌توانیم» و «نداریم، خودتان فکری به حال خودتان نکنید»، تصویری غیر واقعی از توانمندی‌های کشور و سرمایه‌ها و امکانات و فرصت‌های در اختیار دولت است، اما به‌نظر می‌رسد برخی مشاوران و کارپردازان، اصرار دارند که این تصویر وازگونه را به مدیران ارشد دولت بقبولانند و از زبان همان‌ها به افکار عمومی تزریق کنند. هدف، شکستن مقاومت پیروز ملت ایران است.این مشورت گمراه کننده و تصویرسازی دروغین، قطعاً خیانت به دولت و رئیس‌جمهور، و نقشه‌ای صهیونیستی – امریکایی است. حتماً باید با تصویرسازی «دولت ناتوان و فشل» مبارزه نمود و با کارست تدبیر و اهتمام و مجاهدت شبانه‌روز، امید را به جامعه تزریق کرد. دولت اگر بخواهد، می‌تواند، دولت، متعلق به مردم و نظام است و باید کمک کرد تا در هنگامتاری و حل مشکلات موفق شود.

وقتی پدر و مادر سوژه خنده می‌شوند

روزنامه همشهری در یادداشتی انتقادی نوشت: این روزها در شبکه‌های اجتماعی صحنه‌ای تکراری شده است؛ ویدئوهایی طنز که سوژه محوری آنها مسخره کردن پدر و مادر، همسر، برادر، خواهر و حتی فرزند است؛ دانش آموزانی که از معلم‌شان فیلم می‌گیرند؛ همسرانی که عیب‌های یکدیگر را برای خنداندن دیگران منتشر می‌کنند و نزدیکانی که حریم خصوصی یکدیگر را برای چند ثانیه خنده می‌شکنند. نویسنده هشدار داده این رفتارها از بنیاد ساده گرفت. این فقط یک شوخی یا سرگرمی نیست؛ نشانه یک آسیب نگران‌کننده در فرهنگ رسانه‌ای ماست. ما با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که اعتراض، تمسخر و مرزشکنی را به «هویت» تبدیل کرده است. وقتی اعتراض تبدیل به هویت شد، موضوع آن اهمیت نداد. در دیروز مخاطب اعتراض، مسئول و حکومت بود؛ امروز نوبت رسیده به معلم، پدر، مادر، همسر و فرزند و احترام به عزیزترین آدم‌ها قربانی چند لایک و چند ثانیه یادشدن می‌شود. ریشه این بحران فقط اجتماعی نیست؛ هویتی است. در فرهنگ مدرن و در جهان شبکه‌های اجتماعی، افراد برای متمایزشدن نیاز دارند «ته» بگویند، اما چون متمایزشدن از مسیرهای سخت مانند هنر، علم، مهارت یا اخلاق نیاز به تلاش دارد، مسیر ساده‌تر انتخاب می‌شود: مخالفت، تمرد و اعتراض، حالا در قالب نقد و حمله یا در قالب طنز و سخره. فرهنگ اعتراض اگر اخلاق نباشد، باعث افتد و مخاطب در عدالتخواهی جدا می‌شود و به سمت نوعی عصبانیت می‌رود؛ عصبانی که نه اصلاح می‌کند، نه می‌سازد، فقط حرمت می‌ریزد و روابط انسانی را فرسوده می‌کند. نگران باشیم و برای اصلاح این فرهنگ چاره ببیندشیم. این مسیر اگر ادامه یابد، نه سیاست را اصلاح می‌کند، نه جامعه را آرام، نه خانواده را محترم‌تر، فقط جامعه‌ای می‌سازد که در آن، انسان‌ها از راه تحقیر یکدیگر احساس بودن می‌کنند.

حفظ بصیرت و آگاهی مردم در مقابله با فتنه‌ها

روزنامه جام‌جم در یادداشتی با‌اشاره به اینکه ما اکنون در میانه یک معر که تمام‌عیار جنگ شناختی و ترغ قرار داریم، نوشت: در این نبرد، موضوع تصرف سرزمین مطرح نیست، بلکه سخن از تصرف فاصلهای بسیار محدود، در حد چند سانتیمتر است، یعنی تصرف نقطه‌ای از وجود انسان، از گوش تا چشم و زبان. تمامی سرمایه‌گذاری را در دوگاه غرب معطوف به تصرف همین چندنقطه در ذهن و مغز انسان‌هاست. آنها می‌گویند آنچه ما می‌گوییم را باید بشنودید، ببینید و تکرار کنید. در حال حاضر، حدود ۲۵۰-شصتیکه تلویزیونی فارسی‌زبان ازسوی امریکاو سه کشور اروپایی، یعنی انگلیس، آلمان و فرانسه، علیه ایران فعالیت می‌کنند. همچنین در امریکا افرادی مشغول تخریب، لجن پراکنی و عملیات روانی علیه انقلاب و نظام معنوی، انسانی و اسلامی ما هستند. تمام تلاش این جبهه، تصرف همین سه نقطه حسّی و ادراکی است.
باین حال، اگرچه آنها در فتنه‌های سال‌های ۷۸، ۸۸، ۹۸ و ۱۴۰۱ مانورهای (اِجرا) کردند اما در نهایت، بصیرت مردم و آگاهی آنان نسبت به اهداف انقلاب و نظام موجب شد که در این همه‌ها ناکام بمانند. در جنگ ۱۲ روزه نیز دشمن بر اساس محاسبات خود تصور می‌کرد با چند ضربه غافلگیرانه به ایران، مردم به خیابان‌ها خواهند آمد؛ جز در یکی دو روز نخست، آن هم به‌صورت محدود، موفقیتی به دست نیاوردند. برعکس، مردم در برابر شرارت‌های امریکا و رژیم‌صهیونیستی ایستادند و تصمیم گرفتند در کنار نظام و ملت خود باشند، حتی افرادی که پیش‌تر در نقش اپوزیسیون ظاهر می‌شدند، به دایبل ماهیت موجودیتی جنگ، ترجیح دادند در کنار ملت و نظام دراز بکینند.

ضرورت بازپس‌گیری روایت اول

روزنامه ایران در یادداشتی نوشت: امروز جنگ اصلی علیه ایران، جنگ در حوزه‌های غیر سخت و غیر نظامی است که اصطلاحاً جنگ نرم خوانده می‌شود؛ جنگی که محور آن، ایجاد ادراک، تصویرسازی و تأثیر گذاشتن روی نوع و شیوه شناخت مخاطب از موضوعات و مسئله‌هاست. در چنین شرایطی، پرسش اساسی این است که برای مقابله با این وضعیت چه ابزارهایی در اختیار داریم و چگونه می‌توانیم در این میدان فعال و اثر گذار عمل کنیم؟ نخستین اقدام حیاتی، ارتقای سواد رسانه‌ای جامعه به ویژه کنشگران سیاسی است. دومین نکته، جهت‌گیری اثباتی فعالیت‌های رسانه‌های داخلی است. نویسنده اضافه کرده است: اگر قرار است اقدامی متقابل این جنگ شناختی صورت گیرد، باید بر معرفی ظرفیت‌های ایران و بازنمایی نقاط قوت فرهنگی و تمدنی متمرکز باشد تا از خودتحمیری و فاصله گرفتن از ارزش‌ها جلوگیری شود. به دیگر سخن، باید با عینک ایرانی به مسئله‌های ایرانی نگاه کرد، نه عینک بیگانه و ناآشنا و نامأنوس یا فرهنگ و اجتماع ما. یکی دیگر از چالش‌ها، تابع بودن بخش‌هایی از جامعه، رسانه‌ای ما از «روایت دوم» است. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد در بسیاری از موارد، روایت اول از سوی دشمن ساخته می‌شود و رسانه‌های داخلی منتظر می‌مانند تا دولت روایت رسمی را ارائه دهد، این در حالی است که دولت همیشه محدودیت‌های ابزاری و فنی خود را دارد و نمی‌تواند تمام ظرفیت روایت‌سازی را پوشش دهد. اگر جامعه رسانه‌ای خود را در یک افکار واحد و با عدالت در نگاه ببیند، می‌تواند خالق روایت اول باشد و اثر گذاری دشمن بکاهد. بنابراین فضای امروز رسانه‌ای و مجازی، بر سر مطالب پرداخته‌شده از سوی کمک‌های خارجی و افراد مغرض است. تشخیص واقعیت از شایعه، تحلیل دقیق و پاسخگویی مؤثر در برابر همه‌های رسانه‌ای، نیازمند سواد رسانه‌ای و حس مسئولیت جمعی است. اگر این ظرفیت ایجاد شود، می‌توان از خودتحمیری و منفعل بودن جامعه رسانه‌ای جلوگیری کرد و نقش فعال و اثر گذار در جنگ نرم ایفا کرد.



تحلیل

فائزه سادات یوسفی

«بریکس» علیه نفوذ بین‌المللی امریکا



توسعه همکاری‌های دوجانبه یا چندجانبه بین کشور های عضو سازمان‌های بین‌المللی یکی از مهم‌ترین دستاوردهایی است که در بستر مبادلات و تعاملات اقتصادی، سیاسی و امنیتی درون سازمانی رخ می‌دهد، به ویژه اگر انگیزه محوری تأسیس آن سازمان را یکی از اضلاع رویکرد سیاست خارج کشورها تشکیل دهد. خسارت‌های جبران‌ناپذیر اقتصادی و فشارهای ناشی از سلطه امریکا بر اقتصاد جهانی، بسیاری از کشورها را ترغیب کرد ساختارهایی را برای حفظ اعتبار و استقلال اقتصادی تعریف کنند. در این راستا، سازمان بریکس با هدف بنیادی ایجاد هماهنگی بیشتر اقتصادی میان اقتصادهای غیر غربی و برقراری موازنه در مقابل ساختار تحمیلی اقتصادی غرب در جهان و کاهش وابستگی به آن ایجاد شد و این نیز عضویت آن درآمد.

تقویت رویکرد، تعیین سازو کارهای مناسب برای مقابله با نظام اقتصادی غرب و گسترش آن در جهان، بریکس را یک سازمان مهم و تأثیرگذار در تغییر نظم جهانی کرده است. اکنون کشورهای زیادی در اصلاح‌جنوب جهانی به دنبال اتحادهای ژئوپلیتیکی هستند تا از نفوذ و وابستگی اقتصادی به ایالات‌متحده و اروپا رهایی یابند. بسیاری از صاحب‌نظران مطرح جهان معتقدند بریکس سازمانی مقابله‌کننده با نظم اقتصادی غرب خواهد بود که می‌تواند روند کلی نظم جهانی و همزیونی غرب را تسریع کند.

دفاعی

فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء (ع) با بیان اینکه شهادت سپهبد رشید، شهری یروفاذاری‌اش به آرمان‌های درخشان‌ش بود، گفت: روح انقلابی شهید رشید در برابر ره‌نشانه‌ای از سلطه و تحقیر می‌ایستاد.

■ ■ ■

سرلشکر «علی عبداللّهی» فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء در گفت‌وگو با دفاع پرس، به نحوه آشنایی او با شهید رشید پرداخت و اظهار داشت: توقیف آشنایی بند با سپهبد پاسدار شهید غلامعلی رشید به اوایل سال ۱۳۶۰ برمی‌گردد، پس از آنکه از جبهه‌های سازلی ذهاب و بازی‌دراز برگشتیم، خدمت شهید بزرگوار یوسف کلاهدوز رسیدیم و گفتیم به همراه تعدادی از دوستان مایل هستیم به جبهه جنوب برویم، در آن زمان مأموریتی از سوی شهید کلاهدوز مرا همراه جمعی از برادران به خوزستان کنشاند. مقصد، قرارگاه منطقه‌ای جنوب -پایگاه «منتظران شهادت» یا همان یادگان گلف- بود؛ جایی که قرار بود تخصصی‌بار با مردی دیدار کنم که نامش بعدها در شمار بزرگ‌ترین فرماندهان تاریخ‌معاصر ایران ثبت شد. وی گفت: سردار رشید سابقه مبارزاتی طولانی داشت و از مبارزین قبل از انقلاب بوده؛ از روزگاری که هنوز انقلاب رخ نداده بود و جوانان مؤمن این سرزمین در دل تاریکی استبداد، چراغ‌های مقاومت را روشن می‌کردند، یکی از این جوانان که سیمای روشنش مبارزی را ستین را داشت، برادر رشید بود.

■ **روح انقلابی شهید رشید**
سلطه‌گری را نمی‌پذیرفت
سرلشکر عبداللّهی با تأکید بر اینکه روح انقلابی شهید رشید در برابر ره‌نشانه‌ای از سلطه و تحقیر می‌ایستاد، تصریح کرد: فعالیت‌های سیاسی شهید رشید علیه رژیم پهلوی را از چند مرتبه روانه زندان کرده؛ یکبار در ذقوف به‌دست ساواک دستگیر و به اهواز

از نظر آنها بریکس به روند فزاینده قطبی شدن منطقه‌ای و بین‌المللی دامن می‌زند و نفوذ بین‌المللی امریکا، به ویژه در آسیا و شمال آفریقا را تهدید می‌کند. در این میان، مؤلفه مهم ظرفیت و سهم عمده بریکس در اقتصاد جهانی می‌تواند به حرکت آن شتاب بخشد و اهدافش را تأمین کند. کشورهای بریکس نزدیک به ۳۰درصد اقتصاد جهانی را به خود اختصاص می‌دهند و نماینده بیش از ۴۱/۵درصد از جمعیت جهان هستند و بیش از ۲۴/۵درصد از خشکی‌های زمین را پوشش می‌دهند که با این دامنه ژئوپلیتیکی وسیع، می‌توانند رقیب سر سخت گروه کشور صنعتی بزرگ، گروه هفت تلقی شوند. به خصوص که بنا به گزارش صندوق بین‌المللی پول، اقتصاد جهانی به طور فزاینده‌ای برای رشد به اقتصادهای نوظهور متکی است.

■ **دلارزدایی و تهدید امریکا**

مهم‌ترین برنامه در دستور کار گروه بریکس که تهدیدی جدی برای امریکا به شمار می‌آید، تلاش برای دلارزدایی با کاهش وابستگی به دلار و در نهایت اختصار پول مشترک برای مبادلات تجاری درون سازمانی است. بر همین اساس بود که سال گذشته وقتی زمزمه ورود ارز

جدید بریکس به عرصه مبادلات در بازارهای جهان معقدند بریکس سازمانی مقابله‌کننده با آن واکنش داد و با تهدید تعرفه‌ای صدرصدی اعلام کرد: «این ایده که کشورهای بریکس



سرویس سیاسی، ۸۸۵۲۳۰۹۰

روزنامه جوان | شماره ۲۷۷۷ | سه‌شنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۴ | ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷

راهبرد ضدغربی ایران اعتبار داده است. در واقع، حمله امریکا بیشتر از آنکه عوایدی برای آن به وجود آورد، به محلی برای تشدید فعالیت‌های ضدامریکایی ایران در قالب چارچوب‌هایی چون سازمان بریکس تبدیل شده است. از طرف دیگر، سیاست‌های کنونی روسیه، چین و ایران برای مقابله با امریکا و اقتصاد تحریمی، موتور محر که را در جهان برای مقابله با امریکا و راهی از استعمار نوین اقتصادی روشن کرده است.

تحریم‌های اعمال‌شده از سوی ایالات‌متحده علیه چین، روسیه و ایران که از نظر همه اعضای بریکس غیرقانونی است، نیاز به یک نظام پرداخت جایگزین را برای مهار تحریم‌ها بر جسته کرده، زیرا ترویج و توسعه ابزارهای مالی جایگزین برای کسب استقلال بیشتر از دلار، در حال حاضر مهم‌ترین دغدغه گروه بریکس است؛ از این رو حضور ایران در این سازمان می‌تواند سهم بزرگی از فعالیت‌های ضدتحریمی را پوشش دهد یا به بیان دیگر تحریم را مهار کند. از سوی دیگر، ایران می‌تواند با گسترش روابط دوجانبه یا چندجانبه با سایر اعضا از مسیری‌های دیگری نیز ظرفیت‌های جدید را برای دنبال کردن سیاست‌های ضدتحریمی به وجود آورد. علاوه بر موارد فوق، ظهور و توسعه بلوک‌های ضدغربی، جبهه جدید سیاسی را برای مقابله با امریکا به وجود می‌آورد. فرایند پایان رسیده است. ما نیازمند تعهدی از سوی این کشورها هستیم که نه ارز جدید بریکس را ایجاد خواهند کرد و نه از هیچ ارز دیگری که ممکن است جایگزین دلار باشد، حمایت واکارآمدی سیاست‌هایش در ازای موفقیت گروه‌هایی چون بریکس، شکستی جبران‌ناپذیر راهبردی برای کاخ سفید به همراه می‌آورد که روند دلاری خود را از تسریع خواهد کرد، همچنین ایران به عنوان یکی از بازیگران کلیدی در این بلوک‌ها می‌تواند به عرصه رویارویی با امریکا شتاب بخشد.

بریکس به عنوان نمونه‌ای در برابر هژمونی جهانی امریکا و متحداثش توانایی تقویت و گسترش دامنه فعالیت‌های ضدامریکایی در جهان را دارد و می‌تواند جبهه‌ای قدرتمند در برابر آن تشکیل دهد. از آنجا که استقلال‌خواهی از اقتصاد غرب لاجرم به مقابله با سیاست‌های مداخله‌جویانه امریکا منجر می‌شود، رویکرد و موضع ایران در مواجهه با امریکا با داشتن حمایت بخشی از اعضای حقوق‌یشر و نقش دولت‌ها در نظام بین‌الملل تقابل با امریکا ایجاد خواهد کرد، از این رو ایران نه تنها منزوی و تسلیم‌پذیر نخواهد بود، بلکه با همه افزایی دیگر کشورها، می‌تواند عرصه رویارویی جدیدی را در اقتصاد، امنیت برای کاخ سفید تعریف و ابتکار عمل مقابله را در این سازمان‌ها طارحی کند.

بریکس به کاشش سیطره و انزواستی غرب و امریکا منجر خواهد شد. بعدیندی می‌تواند یک از لایل دکترین جدید امریکا برای تمرکز مجدد به امریکا و کناره‌گیری جزئی و مقطعی از مداخله در تحولات جهانی که در سند امنیت ملی آن هویداست، اقدامات سازمان‌های ضدغربی چون بریکس باشد.

■ **ایران و فرصت‌های پیش رو**

روند گسترش سازمان بریکس با ایده مقابله با

امریکا، برنده بسیار مناسبی برای ایران فراهم می‌کند، به خصوص که جنگ امریکا علیه ایران در چارچوب سیاست‌های ضدایرانی امریکا، به

منتقل و بار دیگر در اصفهان گرفتار و سپس به کمیته مشترک ضدخابکاری تهران منتقل شده بود. وی ادامه داد: به هر حال با ورود ما به پاکان گلف، آنچه دیدم فراتر از انتظار بود، به باوجودی که بیش از ۱۰سال سن نداشت، اما هیبت، وقار و صلابتش فراتر از یک فرمانده حاذق بود. باصلابت در وضعیتي که ۳-به دوش داشت، در فضای باز پاکان جلسه‌ای گذاشت؛ چنان آرام، دقیق و آینه‌نگر که گویی در برابر استراتژیست گمنه‌کار نشستام، نه جوانی ۳۰ساله. سرلشکر عبداللّهی گفت: نوع نظامی شهید رشید، خیلی زود برای همه آشکار شد. او در همان سال‌های نخست، از سطح یک فرمانده میدانی فراتر رفت و به ذهن طراح‌حی بسیاری از عملیات‌های سرنوش‌ساز دفاع مقدس، از جمله طریق‌القدس، فتح‌المبین، بیت‌المقدس، والفجر ۸ و کربلای ۵ تبدیل شد.

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء تصریح کرد: در جلسه مشترک فرماندهان سپاه ارتش که برای طرح‌ریزی عملیات بیت‌المقدس در سال ۱۳۶۱ برگزار شد، همه حاضران نظرات و طرح‌های‌شان را بیان کردند، سرهنگ سیدعلی اکبر موسوی قویدل، معاون وقت عملیات ارتش از آقا رشید درخواست کرد نظرش را بیان کند، بعد از بیان نظرات آقا رشید، با توجه به اشرافیت کامل این بزرگوار به طرح عملیاتی، سخنان او بر دیگر طرح‌ها غلبه یافت، آقا رشید آمینی را با خودی که بیش از ۱۰سال سن نداشت، اما هیبت، وقار و صلابتش فراتر از یک فرمانده حاذق بود. باصلابت در وضعیتي که ۳-به دوش داشت، در فضای باز پاکان جلسه‌ای گذاشت؛ چنان آرام، دقیق و آینه‌نگر که گویی در برابر استراتژیست گمنه‌کار نشستام، نه جوانی ۳۰ساله. سرلشکر عبداللّهی گفت: نوع نظامی شهید رشید، خیلی زود برای همه آشکار شد. او در همان سال‌های نخست، از سطح یک فرمانده میدانی فراتر رفت و به ذهن طراح‌حی بسیاری از عملیات‌های سرنوش‌ساز دفاع مقدس، از جمله طریق‌القدس، فتح‌المبین، بیت‌المقدس، والفجر ۸ و کربلای ۵ تبدیل شد.

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء تصریح کرد: در جلسه مشترک فرماندهان سپاه

ارتش که برای طرح‌ریزی عملیات بیت‌المقدس در سال ۱۳۶۱ برگزار شد، همه حاضران نظرات و طرح‌های‌شان را بیان کردند، سرهنگ سیدعلی اکبر موسوی قویدل، معاون وقت عملیات ارتش از آقا



فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء بیان داشت: امروز، ۳۴سال از نخستین دیدارم با او می‌گذرد، بیش از نیم قرن مجاهدت او، همچون رشتنه‌ای زرین در تاریخ انقلاب می‌درخشد. از سلول‌های تاریک ساواک تا اتاق قهر‌های جنگ، از خاکریزهای جنوب تا عالی‌ترین رده‌های فرماندهی، از جست‌وجوی حقیقت در کتاب‌های کهن تا طراحی عملیات‌هایی که سرنوش‌ت مملت را تغییر داد، همه و همه شالکله شخصیت یگانه‌ای را ساخت که نامش در تاریخ انقلاب ماندگارترین است.

خمیر

معاون اول رئیس‌جمهور:

راهبرد دولت شتاب‌بخشی به رشد فناوری‌های نوظهور است

اولویت دولت چهاردهم حرکت با شتاب بیشتر در زمینه فناوری‌های نوظهور است تا هم نیازهای خود را تأمین کند و هم دستاوردهای خود را به کشورهای منطقه که علاقه‌مند به همکاری با ما هستند، ارائه کنیم. به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور روز گذشته در جریان بازدید از نمایشگاه ایران‌ساخت (سیزدهمین نمایشگاه تجهیزات، مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته) از چهار دستاورد پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای سازمان انرژی اتمی رونمایی کرد.

این رونمایی‌ها شامل دو رادیوداری تشخیص زودهنگام و درمان سرطان ملانومای متاستاتیک (سرطان پوست)، دستگاه خودکار تولید رادیوداری در درمان دردهای استخوانی متاستاتیک و شبکه ملی آموزش هسته‌ای می‌شود.

معاون اول رئیس‌جمهور در جریان رونمایی از دستاوردهای سازمان انرژی اتمی با تبریک هفته پژوهش، با بیان اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان کشورمان در تراز جهانی فعال هستند، گفت: جوانان عالم، بر جسته، با نشاط و با انگیزه در این شرکت‌ها حضور داشته‌اند که ما ادعای آنها را قبول داریم که کالا یا دانش فنی ایجاد می‌کنند که قابل رقابت با سایر کشورهاست.

عارف با اشاره به اهمیت دانش هسته‌ای گفت: اگر از این فناوری استفاده کنیم، می‌توانیم خدمات بهتری ارائه و برنامه‌های پیشرفت کشور را اجرا کنیم. این راهبرد در دستور جدی سازمان انرژی اتمی قرار گرفته است، هر چند این سازمان برای تولید برق تشکیل شد، یعنی در دهه ۵۰ شمسی تولید برق هسته‌ای به دلیل پاک بودن این انرژی و راندمان بالا در دستور کار قرار گرفت و بعد از انقلاب اسلامی هم ایجاد ۲۰ نیروگاه هزار مگاواتی دنبال شد.

وی افزود: سازمان انرژی اتمی خود را محدود به تولید برق نکرد و به حوزه‌های مختلف وارد شد. انرژی هسته‌ای کاربرد فراوانی در سلامت و پزشکی دارد و خوشبختانه دستاوردهای ارزشمندی هم کسب کرده‌ایم، به گونه‌ای که بسیاری از بیمارانی که فکر می‌کنند در درمان به‌یست‌رسیده‌اند یا رادیوداری تولید داخل درمان شده‌اند. تاکنون ۷۰۰ رادیو دارو در کشور تولید شده است.

عارف با بیان اینکه در زمینه فناوری‌های پیشرفته از جمله نانو، هسته‌ای، زیستی، هوش مصنوعی و ای‌سی‌تی در شرایط خوبی قرار داریم، گفت: اولویت دولت چهاردهم حرکت با شتاب بیشتر در زمینه فناوری‌های نوظهور است تا هم نیازهای خود را تأمین کند و هم دستاوردهای خود را به کشورهای منطقه که علاقه‌مند به همکاری با ما هستند، ارائه کنیم.

اقتصاد

باختن در افکار عمومی

در یکی از مهم‌ترین گذرگاه‌های سیاست جهانی دهه جاری، جنگ در غزه نه تنها یک بحران انسانی، بلکه آینده‌ای تاریخی از فروپاشی مشروعیت قدرتهای سنتی بین‌المللی شده است. «صداای ایران» روزنامه اینترنتی رسانه KHAMENEI.IR در سرمقاله شماره ۱۷۶ خود با اشاره به این موضوع نوشته است: گزارش‌های معتبر منابع غربی نشان می‌دهد که این تحول با شتابی بی‌سابقه در افکار عمومی جهانی در حال رخ دادن است؛ تحولی که فراتر از یک منطقه، ساختارهای هژمونیک سیاست جهانی را به چالش کشیده است.

نقطه شروع این تحول را باید در این واقعیت دید که دیدگاه عمومی درباره اسرائیل و امریکا، دو بازیگر اصلی بحران، در سراسر جهان دچار تغییرات عمیق و اساسی شده است، براساس نظرسنجی‌های معتبر، حمایت عمومی از اسرائیل در کشورهای عمده اروپایی از آلمان و فرانسه تا اسپانیا و ایتالیا- به پایین‌ترین سطح خود در تاریخ باپیش‌ها رسیده است، به گونه‌ای که تنها ۱۲ تا ۱۳درصد از پاسخ‌دهندگان نظر مساعدی نسبت به این رژیم ابراز می‌کنند و ۶۳ تا ۷۰درصد دیدگاه منفی دارند.

این کاهش حمایت صرفاً یازتاب تصاویر درناک اخبار و رسانه نیست، این سقوط نشان‌دهنده بازنگری عمیق افکار عمومی نسبت به ماهیت مشروعیت قدرت، حقوق بشر و نقش دولت‌ها در نظام بین‌الملل است. افکار عمومی اروپایی‌ها اکنون در عمل می‌پرسد که آیا حمایت بی‌چون‌وچرای دولت‌ها از اقدامات خشونت‌آمیز، می‌تواند مبنای مشروعیت سیاسی و اخلاقی باشد؟ پاسخ این پرسش در داده‌های میدانی به وضوح منفی است.

همین روند تغییر نگرش در نقاط دیگر جهان نیز قابل مشاهده است. در نظرسنجی‌های جهانی، بیش از نیمی از جمعیت در بسیاری از کشورها نظر نامساعد نسبت به اسرائیل دارند و این میزان در برخی کشورها مانند ترکیه، اندونزی، ژاپن و هند به سطوح بی‌سابقه رسیده است، حتی در امریکا که همواره یکی از حامیان اصلی اسرائیل بوده، فاصله میان سیاست رسمی و دیدگاه عمومی در حال افزایش است و درصد امریکایی‌هایی که دیدگاه منفی نسبت به عملکرد اسرائیل دارند در سال‌های اخیر رشد قابل توجهی یافته است.

این تحولات در افکار عمومی جهانی دو پیام مهم دارد: نخست، قدرت نرم غرب و به‌ویژه ایالات‌متحده در حال دست دادن یکی از پایه‌های مهم مشروعیت خود است. در نظامی که پیش از این بر ارزش‌های لیبرال و حقوق بشر ادعا می‌کرد، حمایت بی‌چون‌وچرای واشینگتن از اقدامی که بسیاری از انانقض گسترده حقوق بشر می‌دانند، باعث شده اعتبار دیپلماسی و هژمونی اخلاقی امریکا تضعیف شود. دوم، سقوط رهبر پر کم‌شده اسرائیل در عرصه جهانی ریشه در درک مردم از عدالت، کرامت انسانی و نظم بین‌الملل دارد، نه صرفاً یک واکنش مقطعی به پیغامدهای جنگ. آنچه امروز شاهد آن هستیم نه تنها تفرات از یک سیاست کشور یا یک عملیات نظامی، بلکه بازخوانی هنجار مشروعیت و عدالت در سطح جهانی است و این بازخوانی لزوماً بانظم‌های قدرت‌محور گذشته سازگار نیست.

این واقعیت برای رسانه‌ها و تحلیلگران بین‌المللی باید به‌صورت یک رنم تازه‌ای در فکر شمول‌گیری است، چیزی فراتر از یک جریان رسانه‌ای یا یک موج احساسی لحظه‌ای است، بلکه یک روند ساختاری در بازتعریف نقش دولت‌ها، نهاد‌های بین‌المللی و مفهوم مشروعیت در عصر حاضر است.

برای رسانه‌های مستقل نیز این ابعاد ضروری است که تحلیل خود را از سطح اخبار صرف فراتر ببرند و نشان دهند که این تغییرات در افکار عمومی چه پیامدهای عمیقی برای نظام بین‌الملل، روابط دیپلماتیک و سیاست داخلی کشورها دارد.

تحلیل‌های سطحی و رویدادمحور دیگر نمی‌تواند پاسخگوی پیچیدگی این تحول باشد. در نهایت، نتایج نظرسنجی‌ها، تظاهرات‌های متوالی در پایتخت‌های اروپایی و بازتاب آن در رسانه‌های اجتماعی و رسمی، نمایانگر آغاز عصر تازه‌ای در فهم مشروعیت و قدرت است، عصری که دیگر نمی‌توان بر پایه تعاریف کلاسیک قدرت جهانی نظارت کرد. این تغییرات درک که مسا از صلح، عدالت و مسئولیت بین‌المللی را نیز متحول خواهد ساخت.